



OBJETO:
REFORMA DA ESCOLA LUIZ XIMENES ARAÚJO
LOCAL DA OBRA (BAIRRO/MUNICÍPIO/UF):
ROSÁRIO, ZONA RURAL, CRATÊUS-CE
TABELA DE REFERÊNCIA:
SENFR 28.1 COM DESONERAÇÃO/SINAPI JAN_2025 COM DESONERAÇÃO



ENCARGOS SOCIAIS:
SEINFRA 84,44% / SINAPI 99,71%
BDI APLICADO:
27,77%
DATA BASE:
jun-26

CODIGO	DISCRICÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	PREÇO UNIT. C/ BDI (R\$)	QUANT.	TOTAL DO ITEM	PERCENTUAL (%)	PERC. ACUMULADO (%)	CLASSE
C4466	COBERTURA TELHA CERÂMICA (RIPA, CABRO, LONHA)	M2	R\$ 228,36	576,66	R\$ 131.686,08	11,61%	11,61%	A
C4434	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. CIMENTO E AREIA ACIMA DE 30x30cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4 P/ PAREDE	M2	R\$ 173,79	409,74	R\$ 71.208,71	6,28%	17,89%	A
C1919	PISO INDUSTRIAL NATURAL. ESP.= 12mm, INCLUS. POLIMENTO (EXTERNO)	M2	R\$ 140,28	398,82	R\$ 55.946,47	4,93%	22,82%	A
C3037	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:4	M2	R\$ 63,34	843,04	R\$ 53.398,15	4,71%	27,53%	A
COMP02	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	%	R\$ 502,19	100,00	R\$ 50.219,00	4,43%	31,96%	A
C4442	CERÂMICA ESMALTADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 10x10cm (100cm²) - DECORATIVA - P/ PAREDE	M2	R\$ 111,34	335,71	R\$ 37.377,95	3,30%	35,26%	A
C1401	FORMA DE TÁBUAS DE 1" DE 3A. P/SUPERESTRUTURA - UTIL. 2 X	M2	R\$ 208,21	150,66	R\$ 31.368,92	2,77%	38,02%	A
C3025	PISO MORTO CONCRETO PCK=13,5MPa C/ PREPARO E LANÇAMENTO	M3	R\$ 826,71	31,79	R\$ 26.281,11	2,32%	40,34%	A
90845	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCIA (PESADA OU SUPERPESADA), PADRÃO MÉDIO, 80x210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2025	UN	R\$ 1.991,96	13,00	R\$ 25.895,48	2,28%	42,62%	A
C2233	REVESTIMENTO TEXTURIZADO EM PAREDES INTERNA/EXTERNA C/ ROLO	M2	R\$ 39,15	645,55	R\$ 25.273,28	2,23%	44,85%	A
C0972	ALVENARIA DE TULO CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm C/ ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP.=10cm (1:2:8)	M2	R\$ 80,47	310,83	R\$ 25.012,49	2,21%	47,06%	A
C1615	LATEX DUAS DEMÃOIS EM PAREDES INTERNAS S/ MASSA	M2	R\$ 26,92	766,62	R\$ 20.637,41	1,82%	48,88%	A
C0054	ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE PEDRA ARGAMASSADA	M3	R\$ 694,95	29,15	R\$ 20.257,79	1,79%	50,66%	A
C1066	DEMOLIÇÃO DE PISO CIMENTADO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	M2	R\$ 34,68	498,69	R\$ 17.294,57	1,53%	52,19%	A
C4377	CABO EM PVC 1000V 2,5 mm²	M	R\$ 9,16	1722,43	R\$ 15.777,46	1,39%	53,58%	A
C1052	DEMOLIÇÃO DE ESTRUTURA DE MADEIRA P/ TELHADOS	M2	R\$ 35,74	409,81	R\$ 14.646,61	1,29%	54,87%	A
C4951	VIDRO TEMPERADO INCOLOR C/ MASSA B=10MM, COLOCADO	M2	R\$ 587,92	24,00	R\$ 14.110,08	1,24%	56,12%	A
C0216	ARMADURA CA-50A MÉDIA D= 6,3 A 10,0mm	KG	R\$ 15,28	907,43	R\$ 13.865,53	1,22%	57,34%	A
C3991	FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA PLASTIFICADA, ESP.= 18mm UTIL. 5X	M2	R\$ 163,33	84,03	R\$ 13.724,62	1,21%	58,55%	A
C3970	FORRO DE GESSO CONVENCIONAL (60x60)cm COM TIPO E ARAME GALVANIZADO ENCAPADO - FORNECIMENTO E MONTAGEM	M2	R\$ 49,55	250,56	R\$ 12.415,25	1,09%	59,64%	A
C0330	ATERRO C/ COMPACTAÇÃO MANUAL S/ CONTROLE, MAT. C/ AQUISIÇÃO	M3	R\$ 138,48	89,10	R\$ 12.338,57	1,09%	60,73%	A
C0607	CADA EM ALVENARIA (60x60x60cm) DE 1 TULO COMUM, LASTRO DE CONCRETO E TAMPA DE CONCRETO	UN	R\$ 928,80	12,00	R\$ 11.145,60	0,98%	61,71%	A
C1208	EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOIS C/ MASSA DE PVA	M2	R\$ 16,39	648,09	R\$ 10.622,20	0,94%	62,65%	A
C4439	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. CIMENTO E AREIA ACIMA DE 30x30cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4 P/ PISO	M2	R\$ 162,89	63,63	R\$ 10.364,69	0,91%	63,57%	A
COMP01	LUMINÁRIA ALETADA DE SOBREPOR COM 02 LÂMPADAS TUBULARES T8 DE LED DE 20/18W. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	R\$ 184,22	55,00	R\$ 10.132,10	0,89%	64,46%	A
C1184	ELETRODUTO FLEXÍVEL, TIPO GARGANTA	M	R\$ 22,36	448,84	R\$ 10.036,06	0,88%	65,34%	A
C4105	ARANDELA PARA FLUORESCENTE COMPACTA 18W EM ALUMÍNIO ANODIZADO E PINTADO POR PROCESSO ELETROSTÁTICO COM UM VISOR EM VIDRO FOSCO	UN	R\$ 290,74	34,00	R\$ 9.885,16	0,87%	66,22%	A
C4913	REMOÇÃO DE PINTURA LÁTEX (RASPAGEM E/OU LIXAMENTO E/OU ESCOVAÇÃO)	M2	R\$ 9,43	1024,04	R\$ 9.656,70	0,85%	67,07%	A
C4453	LAJE PRÉ-FABRICADA TRELIÇADA P/ PISO - VÃO DE 3,81 A 4,80 m	M2	R\$ 191,16	49,88	R\$ 9.535,06	0,84%	67,91%	A
C3023	EMBOÇO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:3	M2	R\$ 59,40	157,96	R\$ 9.382,82	0,83%	68,73%	A
C4513	JANELA EM ALUMÍNIO ANODIZADO NATURAL FOSCO, DE CORRER, SEM BANDEIROLA E/OU PEITORIL, SEM VIDRO - FORNECIMENTO E MONTAGEM	M2	R\$ 398,58	23,25	R\$ 9.266,99	0,82%	69,55%	A
C2536	TRANSPORTE HORIZONTAL ATÉ 30M DE MATERIAIS À GRANEL	M3	R\$ 58,97	157,10	R\$ 9.264,19	0,82%	70,37%	A
C0661	CALHA DE CHAPA GALVANIZADA 26 DESENVOLVIMENTO 50cm	M	R\$ 107,47	82,03	R\$ 8.815,76	0,78%	71,15%	A
C4819	PISO INTERTRAVADO TIPO TULINHO (20X10X6CM 35MPa, COR CINZA - COMPACTAÇÃO MECANIZADA	M2	R\$ 70,99	120,18	R\$ 8.531,58	0,75%	71,90%	A
C2530	TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 10KM	M3	R\$ 49,32	165,89	R\$ 8.181,69	0,72%	72,62%	A
C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP.= 5mm P/ PAREDE	M2	R\$ 9,48	843,04	R\$ 7.992,02	0,70%	73,32%	A
C4096	DIVISÓRIA DE GRANITO CINZA B=3cm	M2	R\$ 643,53	11,90	R\$ 7.658,01	0,68%	74,00%	A
C2672	VIDRO COMUM EM CAIXILHOS C/ MASSA ESP.= 6mm, COLOCADO	M2	R\$ 324,78	23,25	R\$ 7.551,14	0,67%	74,67%	A
C3659	PORTÃO DE METALON E BARRA CHATA DE FERRO C/ FECHADURA E DOBRADIÇA, INCLUS. PINTURA ESMALTE SINTÉTICO	M2	R\$ 622,39	12,00	R\$ 7.468,68	0,66%	75,32%	A
C0844	CONCRETO P/ VIBR., FCK 30 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	M3	R\$ 730,28	10,03	R\$ 7.324,71	0,65%	75,97%	A
C1967	PORTA DE ALUMÍNIO ANODIZADO COMPACTA	M2	R\$ 817,86	8,84	R\$ 7.229,88	0,64%	76,61%	A
C2843	IMPERMEABILIZAÇÃO C/ EMULSÃO ASFÁLTICA CONSUMO 2kg/m²	M2	R\$ 51,34	139,32	R\$ 7.152,69	0,63%	77,24%	A
C0554	CABO EM PVC 1000V 4MM2	M	R\$ 11,08	640,08	R\$ 7.092,09	0,63%	77,86%	A
C4592	ALVENARIA DE EMBASAMENTO EM TULO CERÂMICO FURADO C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA 1:4	M3	R\$ 847,58	8,32	R\$ 7.051,87	0,62%	78,49%	A
C1045	DEMOLIÇÃO DE COBERTURA C/ TELHAS CERÂMICAS	M2	R\$ 16,01	409,81	R\$ 6.561,06	0,58%	79,06%	A
C1628	LIMPEZA GERAL	M2	R\$ 16,51	384,70	R\$ 6.351,40	0,56%	79,62%	A
C2222	REVESTIMENTO METÁLICO, TIPO "REYNOBOND" DUAS CHAPAS	M2	R\$ 723,36	8,46	R\$ 6.119,63	0,54%	80,16%	B
C1102	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ATÉ 10x10 cm (100 cm²) - DECORATIVA (PAREDE/PISO)	M2	R\$ 18,08	335,71	R\$ 6.069,64	0,54%	80,70%	B
C0702	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE	M3	R\$ 36,25	165,89	R\$ 6.013,51	0,53%	81,23%	B
C2832	LUSSA SÉPTICA E SUMIDOURO EM ALVENARIA	UN	R\$ 5.746,55	1,00	R\$ 5.746,55	0,51%	81,74%	B
C1123	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ACIMA DE 30x30 cm (900 cm²) E PORCELANATOS (PAREDE/PISO)	M2	R\$ 12,30	464,46	R\$ 5.712,86	0,50%	82,24%	B
C0388	BEIRAL DE MADEIRA DE (2 X 8)cm, INCLUSIVE PINTURA	M	R\$ 40,75	137,24	R\$ 5.592,53	0,49%	82,73%	B
C0074	ALVENARIA DE TULO CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm C/ ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP.=20 cm	M2	R\$ 139,15	39,52	R\$ 5.499,21	0,48%	83,22%	B
C4725	CERCA GRADIL NYLON H=2,43M, MALHA 5 X 20CM - FIO 5,00MM, COM FIXADORES DE POLIAMIDA EM POSTE 40 x 60 MM CHUMBADOS EM BASE DE CONCRETO (EXCLUSIVE ESTA), REVESTIDOS EM POLIESTER POR PROCESSO DE PINTURA ELETROSTÁTICA (GRADIL E POSTE), NAS CORES VERDE OU BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	R\$ 581,65	9,33	R\$ 5.426,79	0,48%	83,70%	B
C0864	CONJUNTO DE MASTRO P/ TRÊS BANDEIRAS E PEDESTAL	UN	R\$ 5.269,65	1,00	R\$ 5.269,65	0,46%	84,16%	B
C1070	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/ ARGAMASSA	M2	R\$ 13,34	391,20	R\$ 5.218,61	0,46%	84,62%	B
C0348	BACIA DE LOUÇA BRANCA C/ CAIXA ACOPLADA	UN	R\$ 845,26	6,00	R\$ 5.071,56	0,45%	85,07%	B



C061	LASTRO DE CONCRETO REGULARIZADO ESP.= 5CM	M2	R\$	58,62	77,50	R\$	4.543,05	0,40%	85,47%	B
C0843	CONCRETO P/VIBR., FCK 25 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	M3	R\$	681,01	6,67	R\$	4.542,34	0,40%	85,87%	B
C2785	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 2A CAT. PROF. ATÉ 1,50m	M3	R\$	82,55	54,25	R\$	4.478,34	0,39%	86,26%	B
C4419	LAJE PRÉ-FABRICADA P/ FÓRRO - VÃO DE 3,01 A 4 m	M2	R\$	166,11	26,58	R\$	4.415,20	0,39%	86,65%	B
C2024	PRATELEIRA DE MÁRMORE NATURAL POLIDA DE 2 FACES	M2	R\$	469,94	8,99	R\$	4.224,76	0,37%	87,03%	B
90846	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCIA (PESADA OU SUPERPESADA), PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADILHAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2025	UN	R\$	2.097,42	2,00	R\$	4.194,84	0,37%	87,40%	B
C0773	CHAPIM PRÉ-MOLDADO DE CONCRETO	M2	R\$	174,61	21,53	R\$	3.759,35	0,33%	87,73%	B
C0805	COBOGÔ DE CIMENTO TIPO DIAMANTE	M2	R\$	182,65	20,16	R\$	3.682,22	0,32%	88,03%	B
C0217	ARMADURA CA-60 FINA D=3,40 A 6,40mm	KG	R\$	15,45	236,84	R\$	3.659,18	0,32%	88,38%	B
C2460	TESOURA EM MASSARANDUBA C/ACESSÓRIOS	M	R\$	185,53	19,35	R\$	3.571,45	0,31%	88,69%	B
C4530	DISJUNTOR DIFERENCIAL DE-16A - 40A, 30mA	L7N	R\$	204,61	17,00	R\$	3.479,37	0,31%	89,00%	B
C0087	ANDAIMÉ P/REVESTIMENTO DE FORROS	M2	R\$	12,44	275,25	R\$	3.424,11	0,30%	89,30%	B
C1359	EXTINTOR DE GÁS CARBÔNICO OU PÓ QUÍMICO DE 4 OU 6KG	UN	R\$	1.097,33	3,00	R\$	3.291,99	0,29%	89,59%	B
C1915	PISO CIMENTADO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:4, ESP.= 1,5cm	M2	R\$	64,91	49,27	R\$	3.198,12	0,28%	89,87%	B
C0095	APILOAMENTO DE PISO OU FUNDO DE VALAS C/MAÇO DE 30 A 60 KG	M2	R\$	40,09	77,50	R\$	3.106,98	0,27%	90,14%	B
C2666	VERGA RETA DE CONCRETO ARMADO	M3	R\$	2.310,59	1,33	R\$	3.073,08	0,27%	90,42%	B
C4835	ESPELHO CRISTAL, ESPESSURA 4MM, COM PARAFUSOS DE FIXAÇÃO, SEM MOLDURA	M2	R\$	670,77	4,48	R\$	3.005,05	0,26%	90,68%	B
C0357	BANCADA DE GRANTO (OUTRAS CORES) E= 3cm (COLOCADO)	M2	R\$	777,28	3,86	R\$	3.000,30	0,26%	90,95%	B
C4541	PLACA PADRÃO DE OBRA, TIPO BANNER	M2	R\$	493,13	6,00	R\$	2.958,78	0,26%	91,21%	B
C5020	IMPERMEABILIZAÇÃO COM MANTA ASFÁLTICA, CLASSE B, ESTRUTURADA COM POLIESTER NÃO TECIDO, FACES EM POLIETILENO, TIPO III, E=4MM	M2	R\$	93,51	27,90	R\$	2.608,93	0,23%	91,44%	B
C0356	BANCADA DE GRANTO C/ 3 CUBAS DE LOUCAS, S/ACESSÓRIOS (2.00x0.60)m	UN	R\$	1.254,04	2,00	R\$	2.508,08	0,22%	91,66%	B
C4463	CUMEIRA TELHA CERÂMICA, EMBOÇADA	M	R\$	38,46	64,59	R\$	2.484,13	0,22%	91,88%	B
C0387	BEIRA E BICA EM TELHA COLONIAL	M	R\$	17,89	137,24	R\$	2.455,22	0,22%	92,09%	B
C1603	LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO C/ ELEVAÇÃO	M3	R\$	343,04	6,67	R\$	2.288,08	0,20%	92,29%	B
C2204	RETRADA DE ÁRVORES	UN	R\$	566,07	4,00	R\$	2.264,28	0,20%	92,49%	B
C2179	REGULARIZAÇÃO DE BASE C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:4 - ESP= 3cm	M2	R\$	34,52	64,83	R\$	2.237,93	0,20%	92,69%	B
C2095	RASGO EM ALVENARIA P/TUBULAÇÕES D=15 A 25mm (1/2" A 1")	M	R\$	9,10	244,97	R\$	2.229,23	0,20%	92,89%	B
C0366	BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO P/ VIAS URBANAS (1,00x0,35x0,15m)	M	R\$	78,50	28,35	R\$	2.225,48	0,20%	93,08%	B
C2090	QUADRO P/ MEDIÇÃO EM POSTE DE CONCRETO	UN	R\$	2.218,09	1,00	R\$	2.218,09	0,20%	93,28%	B
C1043	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TUBOLOS S/ REAPROVEITAMENTO	M3	R\$	80,02	27,48	R\$	2.198,95	0,19%	93,47%	B
C1902	PIA DE AÇO INOX (2.00X0,38)m C/ 2 CUBAS E ACESSÓRIOS	UN	R\$	2.067,80	1,00	R\$	2.067,80	0,18%	93,66%	B
C4562	DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO CONTRA SURTOS DE TENSÃO - DPS - 40 KA/440V	UN	R\$	170,99	12,00	R\$	2.051,88	0,18%	93,84%	B
C1604	LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO S/ ELEVAÇÃO	M3	R\$	203,26	10,03	R\$	2.038,70	0,18%	94,02%	B
C1064	DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO	M2	R\$	18,67	107,79	R\$	2.012,44	0,18%	94,19%	B
C1280	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	M2	R\$	31,48	60,85	R\$	1.915,56	0,17%	94,36%	B
C2616	TUBO PVC SOLD. MARROM D= 25mm (3/4")	M	R\$	12,18	149,52	R\$	1.821,15	0,16%	94,52%	B
97628	DEMOLIÇÃO DE LAJES EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M3	R\$	377,64	4,63	R\$	1.748,47	0,15%	94,68%	B
C1238	ENCHIMENTO DE RASGO C/ ARGAMASSA DIAM.= 15 A 25mm (1/2" A 1")	M	R\$	7,05	244,97	R\$	1.727,04	0,15%	94,83%	B
C4552	DOBRADILHA PARA FIXAÇÃO EM GRANTO	UN	R\$	142,51	12,00	R\$	1.710,12	0,15%	94,98%	B
C1618	LAVATÓRIO DE LOUÇA BRANCA C/COLUNA, C/ TORNEIRA E ACESSÓRIOS	UN	R\$	852,42	2,00	R\$	1.704,84	0,15%	95,13%	C
C2897	PINTURA COM SELADOR EM MADEIRA	M2	R\$	10,40	156,18	R\$	1.624,27	0,14%	95,27%	C
C2067	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE LUZ EMBUTIR ATÉ 12 DIVISÕES 207X332X95mm, C/BARRAMENTO	UN	R\$	401,59	4,00	R\$	1.606,36	0,14%	95,42%	C
C1054	DEMOLIÇÃO DE FORRO DE PVC	M2	R\$	20,01	76,74	R\$	1.535,57	0,14%	95,59%	C
C1873	PELÍCULA DE INSULFILM	M2	R\$	63,11	24,00	R\$	1.514,64	0,13%	95,69%	C
C1910	PINTURA P/PISO À BASE LATEX ACRÍLICO, TIPO "NOVACOR"	M2	R\$	32,67	44,28	R\$	1.446,63	0,13%	95,81%	C
C3442	CAIXA D'ÁGUA EM FVBERGLASS - CAP. 1000L	UN	R\$	697,28	2,00	R\$	1.394,56	0,12%	95,94%	C
C1206	EMASSAMENTO DE ESQUADRIAS DE MADEIRA P/TINTA ÓLEO OU ESMALTE 2 DEMÃOS	M2	R\$	22,74	60,85	R\$	1.383,73	0,12%	96,06%	C
C0550	CABO EM PVC 1000V 16MM2	M	R\$	23,79	57,41	R\$	1.365,78	0,12%	96,18%	C
C3034	REBOCO C/ ARGAMASSA MISTA DE CIMENTO, CAL HIDRATADA E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:2:8, ESP=20 mm P/ TETO	M2	R\$	53,20	24,69	R\$	1.313,51	0,12%	96,29%	C
C2594	TUBO PVC BRANCO P/SGOTO D=100mm (4") - JUNTA C/ANÉIS	M	R\$	51,40	24,70	R\$	1.269,58	0,11%	96,41%	C
C4762	CAIXA DE LIGAÇÃO PVC 4" X 2"	UN	R\$	11,31	110,00	R\$	1.244,10	0,11%	96,52%	C
C0778	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP=5 mm P/ TETO	M2	R\$	18,45	66,26	R\$	1.222,50	0,11%	96,62%	C
C1999	PORTÃO DE FERRO EM BARRA CHATA TIPO TIO LINHO	M2	R\$	270,46	4,35	R\$	1.176,50	0,10%	96,73%	C
C4510	REBOCO DE GESSO SOBRE BLOCO DE CONCRETO E/OU TIJOLO CERÂMICO - FORNECIMENTO E EXECUÇÃO	M2	R\$	27,71	41,57	R\$	1.151,90	0,10%	96,83%	C
C5025	PROTEÇÃO MECÂNICA, COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA TRAÇO 1:4, E=2CM	M2	R\$	41,17	27,90	R\$	1.148,64	0,10%	96,93%	C
C2776	ESCALADA DE MARINHEIRO EM FERRO REDONDO 1"	M	R\$	260,11	4,00	R\$	1.040,44	0,09%	97,02%	C
C1630	LOCAÇÃO DA OBRA - EXECUÇÃO DE GABARITO	M2	R\$	9,14	113,28	R\$	1.035,38	0,09%	97,11%	C
C1074	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/CERÂMICAS	M2	R\$	66,68	15,03	R\$	1.002,20	0,09%	97,20%	C
C3681	GRADE DE FERRO TUBULAR C/MOLDURA EM BARRA CHATA DE FERRO	M2	R\$	578,89	1,65	R\$	955,17	0,08%	97,29%	C
C1898	PEÇAS DE APOIO DEFICIENTES C/TUBO INOX P/AVCS	M	R\$	250,30	3,60	R\$	901,08	0,08%	97,37%	C
C2197	REMOÇÃO DE PINTURA ANTIGA A CAL	M2	R\$	4,71	189,58	R\$	892,92	0,08%	97,44%	C
C2595	TUBO PVC BRANCO P/SGOTO D=40mm (1 1/2")	M	R\$	22,96	38,31	R\$	879,60	0,08%	97,52%	C
C1551	JOELHO PVC BRANCO P/SGOTO D=40mm (1 1/2")	UN	R\$	20,23	43,00	R\$	869,89	0,08%	97,60%	C
C2596	TUBO PVC BRANCO P/SGOTO D=50mm (2")	M	R\$	31,66	27,22	R\$	861,79	0,08%	97,67%	C
C5050	CAIXA DE GORDURA EM PVC, COM CESTO 18L	UN	R\$	417,02	2,00	R\$	834,04	0,07%	97,75%	C
C4553	FECHADURA DE TARJETA (LIVRE-OCUPADA) PARA FIXAÇÃO EM GRANTO	UN	R\$	138,89	6,00	R\$	833,34	0,07%	97,82%	C
C4761	CAIXA DE LIGAÇÃO PVC 4" X 4"	UN	R\$	14,28	58,00	R\$	828,24	0,07%	97,89%	C
C1047	DEMOLIÇÃO DE COBOGÔS	M2	R\$	44,64	18,43	R\$	822,72	0,07%	97,97%	C
88485	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	M2	R\$	5,44	143,85	R\$	782,54	0,07%	98,04%	C
C1279	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE FERRO	M2	R\$	56,76	13,06	R\$	741,29	0,07%	98,10%	C
C5225	LONA PLÁSTICA PRETA APLICADA EM PISOS	M2	R\$	1,83	398,82	R\$	729,84	0,06%	98,17%	C
C3674	SUPORE EM BARRA CHATA DE FERRO ENGASTADO NA PAREDE P/BANCADAS E/OU PRATELEIRAS	UN	R\$	18,96	38,00	R\$	720,48	0,06%	98,23%	C

C2284	SOLEIRA DE GRANITO L= 15cm	M	R\$	121,69	5,80	R\$	705,80	0,06%	98,29%	C
C4792	TOMADA DUPLA DE EMBUTIR 2P-T 10A-250V	UN	R\$	36,41	19,00	R\$	691,79	0,06%	98,33%	C
C2210	RETIRADA DE PORTAS E JANELAS, INCLUSIVE BATENTES	M2	R\$	21,34	31,75	R\$	677,55	0,06%	98,41%	C
96120	ACABAMENTOS PARA FORRO (MOLDURA DE GESSO). AF_08/2023	M	R\$	3,97	167,95	R\$	666,76	0,06%	98,47%	C
C2921	REATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MATERIAL DA VALA	M3	R\$	40,09	16,62	R\$	666,30	0,06%	98,53%	C
C4933	HASTE DE ATERRAMENTO COPPERWELD 5/8"X 2,40M	UN	R\$	163,67	4,00	R\$	654,68	0,06%	98,59%	C
C2493	TOMADA UNIVERSAL 10A 250V	UN	R\$	23,55	27,00	R\$	635,85	0,06%	98,64%	C
C1627	LIMPEZA DE VIDROS	M2	R\$	14,16	43,50	R\$	615,96	0,05%	98,70%	C
C0953	COTOVELO PVC SOLD. MARROM D=25mm (3/4")	UN	R\$	11,47	53,00	R\$	607,91	0,05%	98,75%	C
C1151	DUCHA P/ WC CROMADO (INSTALADO)	UN	R\$	93,02	6,00	R\$	558,12	0,05%	98,80%	C
C4000	TORNEIRA TIPO JARDIM CROMADA	UN	R\$	89,32	6,00	R\$	535,92	0,05%	98,85%	C
C2505	TORNEIRA DE PRESSÃO CROMADA USO GERAL	UN	R\$	89,03	6,00	R\$	534,18	0,05%	98,90%	C
C1489	INTERRUPTOR TRES TECLAS SIMPLES 10A 250V	UN	R\$	55,75	9,00	R\$	501,75	0,04%	98,94%	C
C1049	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO SIMPLES	M3	R\$	346,76	1,43	R\$	495,87	0,04%	98,98%	C
94569	JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, BATENTE/ REQUADRO 3 A 14 CM, VIDRO INCLINADO, FIXAÇÃO COM PARAFUSO, SEM (BARNICHAÇÃO) AIZAR, DIMENSÕES 60X80 (A X L) CM, SEM ACABAMENTO, VEDAÇÃO COM SILICONE, EXCLUSIVE CONTRAMARCO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2024	M2	R\$	685,66	0,72	R\$	493,68	0,04%	99,03%	C
C1371	LOCAÇÃO MENSAL DE ESCORA METÁLICA P/VIAS/LAJES	M2	R\$	6,43	76,46	R\$	491,64	0,04%	99,07%	C
C1186	ELETRODUTO PVC ROSC. D= 25mm (3/4")	M	R\$	15,23	32,18	R\$	490,10	0,04%	99,11%	C
C1560	JOELHO REDUÇÃO PVC SOLD./ROSCA. D=25mmX1/2"	UN	R\$	16,80	28,00	R\$	470,40	0,04%	99,15%	C
94703	ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM X 3/4", INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2024	UN	R\$	28,44	16,00	R\$	455,04	0,04%	99,19%	C
C1092	DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 10A	UN	R\$	30,74	14,00	R\$	430,36	0,04%	99,23%	C
C1990	PORTA SABÃO LÍQUIDO DE VIDRO (INSTALADO)	UN	R\$	68,18	6,00	R\$	409,08	0,04%	99,27%	C
C2381	TÊ PVC SOLD. MARROM D= 25mm (3/4")	UN	R\$	13,02	31,00	R\$	403,62	0,04%	99,30%	C
C2784	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE I.CAT. PROF. ATÉ 1,50m	M3	R\$	62,51	5,64	R\$	352,56	0,03%	99,34%	C
C1677	LUMINÁRIA TIPO SPOT DIRECIONAL C/ BRAÇO E C/ LÂMPADA INCANDESCENTE	UN	R\$	116,03	3,00	R\$	348,09	0,03%	99,37%	C
C4531	DISJUNTOR DIFERENCIAL DR-80A, 30mA	UN	R\$	345,81	1,00	R\$	345,81	0,03%	99,40%	C
C1093	DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 16A	UN	R\$	30,74	11,00	R\$	338,14	0,03%	99,43%	C
103042	REGISTRO DE ESFERA, PVC, ROSCÁVEL, COM BORBOLETA, 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	R\$	26,87	12,00	R\$	322,44	0,03%	99,46%	C
C1187	ELETRODUTO PVC ROSC. D= 32mm (1")	M	R\$	20,17	15,23	R\$	307,19	0,03%	99,48%	C
C2484	TOMADA 2 POLOS MAIS TERRA 20A 250V	UN	R\$	29,74	10,00	R\$	297,40	0,03%	99,51%	C
C1996	PORTA TOALHA DE PAPEL - METÁLICA (INSTALADO)	UN	R\$	71,51	4,00	R\$	286,04	0,03%	99,53%	C
C3059	TANQUE DE LAVAR DE CIMENTO (1.000x0,50)m COMPLETA C/ TORNEIRA DE METAL - PADRÃO POPULAR	UN	R\$	278,83	1,00	R\$	278,83	0,02%	99,56%	C
C2170	REGISTRO DE PRESSÃO C/ANOPLA CROMADA D=25MM (1")	UN	R\$	138,64	2,00	R\$	277,28	0,02%	99,58%	C
C1549	JOELHO PVC BRANCO P/ESGOTO D=100mm (4")	UN	R\$	46,04	6,00	R\$	276,24	0,02%	99,61%	C
C4670	PORTA PAPEL METÁLICA	UN	R\$	43,77	6,00	R\$	262,62	0,02%	99,63%	C
C1758	LUVA SIMPLES PVC BRANCO P/ESGOTO 100mm (4")	UN	R\$	31,69	8,00	R\$	253,52	0,02%	99,65%	C
C1255	ESCAVAÇÃO MANUAL C/ APIL. FUNDO P/ CADXA EM ALVENARIA	M3	R\$	109,21	2,30	R\$	251,16	0,02%	99,67%	C
C4923	CADXA SIFONADA PVC 100 X 100 X 50MM, ACABAMENTO BRANCO (GRELHA OU TAMP. CEGA)	UN	R\$	49,50	5,00	R\$	247,50	0,02%	99,70%	C
C2272	SIFÃO DE PVC RÍGIDO D= 2" (INSTALADO)	UN	R\$	37,44	6,00	R\$	224,64	0,02%	99,72%	C
C1496	INTERRUPTOR UMA TECLA SIMPLES E TOMADA UNIVERSAL 10A 250V	UN	R\$	43,81	5,00	R\$	219,05	0,02%	99,74%	C
C1056	DEMOLIÇÃO DE FORRO DE GESSO	M2	R\$	4,97	42,75	R\$	212,47	0,02%	99,75%	C
C4649	SINALIZAÇÃO PARA EXTINTOR	UN	R\$	66,30	3,00	R\$	198,90	0,02%	99,77%	C
C4822	TERMINAL DE VENTIL. AÇ. PVC 50MM	UN	R\$	23,54	7,00	R\$	164,78	0,01%	99,79%	C
C2379	TÊ PVC SOLD./ROSCA AZUL D=25mmX25mmX3/4"	UN	R\$	26,93	6,00	R\$	161,58	0,01%	99,80%	C
97663	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	UN	R\$	17,94	9,00	R\$	161,46	0,01%	99,81%	C
C4820	TORNEIRA DE PAREDE P/ PLA, ACABAMENTO CROMADO, C/ BICA MÓVEL E AREJADOR, 1/2" OU 3/4"	UN	R\$	160,03	1,00	R\$	160,03	0,01%	99,83%	C
C1479	INTERRUPTOR DUAS TECLAS SIMPLES 10A 250V	UN	R\$	39,48	4,00	R\$	157,92	0,01%	99,84%	C
C2359	TÊ PVC BRANCO P/ESGOTO D=50MM (2")-JUNTAS SOLD.	UN	R\$	30,36	5,00	R\$	151,80	0,01%	99,86%	C
C1021	CURVA PELETRODUTO PVC ROSC. D= 32mm (1")	UN	R\$	12,47	12,00	R\$	149,64	0,01%	99,87%	C
C1114	DISJUNTOR TRIPOLAR C/ACIONAMENTO NA PORTA DO Q.D.ATE 63A	UN	R\$	147,02	1,00	R\$	147,02	0,01%	99,88%	C
89783	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	R\$	19,68	7,00	R\$	137,76	0,01%	99,89%	C
C1576	JUNCAO SIMPLES DE REDUCAO PVC P/ESGOTO 100X50mm (4"X2")-C/ANÉIS	UN	R\$	63,48	2,00	R\$	126,96	0,01%	99,91%	C
C1483	INTERRUPTOR DUAS TECLAS SIMPLES E TOMADA 10A 250V	UN	R\$	62,65	2,00	R\$	125,30	0,01%	99,92%	C
C1761	LUVA SIMPLES PVC BRANCO P/ESGOTO 50mm (2")	UN	R\$	15,03	8,00	R\$	120,24	0,01%	99,93%	C
C2497	TORNEIRA DE BÓIA D= 20mm (3/4")	UN	R\$	57,82	2,00	R\$	115,64	0,01%	99,94%	C
C4671	SABONETEIRA METÁLICA	UN	R\$	56,88	2,00	R\$	113,76	0,01%	99,95%	C
C1087	DISJUNTOR BIPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 32A	UN	R\$	99,55	1,00	R\$	99,55	0,01%	99,96%	C
C1084	DISJUNTOR BIPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 20A	UN	R\$	98,49	1,00	R\$	98,49	0,01%	99,97%	C
C1242	ENGATE PLÁSTICO (INSTALADO)	UN	R\$	15,37	6,00	R\$	92,22	0,01%	99,97%	C
C1552	JOELHO PVC BRANCO P/ESGOTO D=50mm (2")	UN	R\$	22,32	3,00	R\$	66,96	0,01%	99,98%	C
C4006	REDE DE GÁS P/ COZINHA (FORN.MONTAGEM)	M	R\$	32,20	2,00	R\$	64,40	0,01%	99,98%	C
C2358	TÊ PVC BRANCO P/ESGOTO D=40mm (1 1/2")-JUNTAS SOLD.	UN	R\$	23,77	2,00	R\$	47,54	0,00%	99,99%	C
C1020	CURVA PELETRODUTO PVC ROSC. D= 25mm (2")	UN	R\$	2,02	4,00	R\$	26,08	0,00%	100,00%	C
C0797	CHUVEIRO PLÁSTICO (INSTALADO)	UN	R\$	16,89	2,00	R\$	33,78	0,00%	100,00%	C
89546	BUCHA DE REDUÇÃO LONGA, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 50 X 40 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022	UN	R\$	15,66	2,00	R\$	31,32	0,00%	100,00%	C
C0507	BUCHA REDUÇÃO PVC ROSC. D=3/4"X1/2" (25X20mm)	UN	R\$	6,85	2,00	R\$	13,70	0,00%	100,00%	C
94656	ADAPTADOR CURTO COM BÓIA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM X 3/4", INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2024	UN	R\$	4,68	2,00	R\$	9,36	0,00%	100,00%	C
TOTAL				R\$	1.134.061,59		100,00%			



CRATEÚS/CE, MARÇO DE 2026

gobau
SISTEMA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA
CNPJ: 08.000.000/0001-00
Endereço: Rua da Liberdade, 100 - Centro
Crateús - CE 61900-000